— 1 —

中国电力企业联合会文件

中电联杂志〔2024〕100号

关于举办第十二届全国品牌故事大赛（电力
行业分赛场）暨第二届“卓越品牌”电力品牌

故事大赛的通知

电力品牌集群办公室各成员单位及各有关单位:

品牌是企业核心竞争力的重要组成部分，为贯彻落实《质量

强国建设纲要》提出的“加强中国品牌宣传推广和传播，讲好中

国品牌故事”和《关于新时代推进品牌建设的指导意见》等文件

要求，继续发挥品牌对供需结构升级的推动引领作用，推动全社

会形成爱护品牌、享受品牌的良好氛围，中国质量协会 2024年继

续开展全国品牌故事大赛活动。为引导行业品牌建设，树立电力

品牌建设典型，加强中国电力品牌宣传推广与传播，讲好中国电

— 2 —

力品牌故事，按照中国质量协会全国品牌故事大赛活动的组织步

骤和实施要求（具体通知见附件 1），由中国电力企业联合会电力

品牌集群办公室承办第十二届全国品牌故事大赛（电力行业分赛

场），并将同期举办第二届“卓越品牌”电力品牌故事大赛。现将

有关事宜通知如下：

一、大赛主题

发展新质生产力 释放品牌新势能

二、举办单位

全国总决赛主办单位：中国质量协会

电力行业分赛场指导单位：中国电力企业联合会

电力行业分赛场承办单位：中电联电力品牌集群办公室（《中

国电力企业管理》杂志社）

三、大赛内容

本次大赛包括电力品牌故事演讲比赛、征文比赛、微电影比

赛和短视频比赛。

四、作品要求及比赛规则

（一）电力品牌故事演讲比赛：以演讲的形式讲述电力企业

品牌故事。目的在于交流展示电力行业企业和广大企业员工在品

牌培育、品牌创建、品牌文化积淀和品牌走向世界等过程中的不

懈努力、深刻感受与具体收获。

— 3 —

（二）电力品牌故事征文比赛：发动电力企业员工记录所供

职电力企业的品牌故事，在电力行业及全社会范围内强化品牌引

领的观念，普及、推广品牌管理知识，提升全员品牌意识，推进

企业品牌创新发展。

（三）电力品牌故事微电影比赛：鼓励电力企业单位或员工

组成拍摄团队，用微电影的创新形式展示企业品牌理念。旨在促

进企业用讲故事的方式将品牌历史、内涵、精神向受众传播，并

在潜移默化中完成品牌理念的植入。

（四）电力品牌故事短视频比赛：短视频作为当下信息传播

的流行手段，通过动员电力企业员工利用短视频记录工作、学习、

生活的精彩瞬间，体现对企业文化的理解与热爱，记录企业在品

牌建设过程中发生的生动有趣的故事。向公众传递正能量、传播

价值观、传达敬业心。

五、比赛形式与时间安排

    本次比赛初赛在线下进行。时间为 2024年 4月 29日至 2024

年 7月 30日。

第一阶段：4 月 29 日至 6 月 10 日为预赛阶段，由电力品牌

集群办公室各成员单位及所属企业组织预赛筛选申报作品；

第二阶段：6 月 11 日至 6 月 20 日开展汇总申报，报名截止

日期为 6月 20日；

— 4 —

第三阶段：6月 21日至 7月 20日开展电力赛区初赛；

第四阶段：7月 21日至 7月 30日进行总结推荐，公布结果，

择优推荐，并在《中国电力企业管理》杂志社旗下的媒体矩阵进

行推广，如“电力中国”强国号、“电联新媒”微信公众号和视频

号等，欢迎扫码关注。

“电联新媒”微信公众号          “电联新媒”视频号

如有需要品牌故事演讲、征文、微电影、短视频赛前辅导的

选手，办公室可统一组织安排（具体时间、地点另行通知）。报名

表、申报表及申报要求见附件 2-4。

六、推荐要求

（一）电力品牌故事演讲比赛：脱稿演讲，以普通话为主要

演讲语言参加比赛；可适当采取音乐等辅助手段；时间限制在 5

至 8分钟，辅助手段耗时亦视为演讲作品的一部分；参赛过程中，

参赛选手不得随意更换。

（二）电力品牌故事征文比赛：作品格式:Word 文档；题目

二号字方正小标宋简体，正文小三号字仿宋，图表名称五号黑体；

— 5 —

结合文字内容适当配图，图片清晰；不限文体，字数在 3000字以

内。

（三）电力品牌故事微电影比赛：作品时长:3至 8分钟；作

品格式:mp4，作品分辨率 1280*720及以上。

（四）电力品牌故事短视频比赛：作品时长:30至 90秒，作

品格式:mp4，作品分辨率 1280*720及以上。

以上参赛作品均以单位为参赛组织，版权无争议，为参赛组

织所有，严禁侵权行为。如参赛作品系依据相关文学作品或其他

作品改编，参赛组织应保证其已合法享有原作品的改编权且大赛

组委会和合作方合法拥有参赛作品使用权。

具体评分细则见附件 5。

七、宣传形式

1.本次比赛分别确定各大项一、二、三等奖，获奖作品择优

推荐到中国质量协会，参与全国品牌故事选拔。同时，入围的品

牌故事将择优结集出版，用于行业企业品牌建设交流。

2.为鼓励各单位组织内部选拔活动，传播电力品牌故事，凝

聚电力品牌力量，本次征集活动将设立优秀组织单位。

3.本次活动期间拍摄的视频内容将推送至电力行业相关平

台，进行展播。

为更好地做好活动筹备工作，现面向行业、社会招募协办支

— 6 —

持单位和媒体支持平台（见附件 6），欢迎有意向的企业或机构于

6月 10日前与中电联电力品牌集群办公室联系。

八、联系方式

中电联电力品牌集群办公室

联系人：郑枫  刘杰  刘宇婷

电  话：010-63415287，5011/91812-5287，5011

邮  件：pinpai@cec.org.cn

地  址：北京市西城区白广路二条 1号

邮  编：100761

— 22 —

附件 2

第十二届全国品牌故事大赛（电力行业分赛场）
暨第二届“卓越品牌”电力品牌故事大赛报名表

报名表编号 NO.                                       作品编号 NO.

作品名称

推荐单位

选择赛区  参赛类别 □演讲□征文□微电影□短视频

作品时长
（演讲/微电影/短视频填）

              分钟
故事篇幅 （征文比赛填）             字

演讲人姓名 （团体参赛填团体名称）

主创人员姓名

联系人姓名  详细地址

工作单位  职务

联系电话  电子邮箱

参赛作品是否自愿入编《电力品牌故事》 □ 是 □ 否

参赛作品内容概要：（限 300 字内）

主创者手写签名：

单位盖章：

年    月    日

备注：

1. 参加演讲、征文、微电影、短视频的选手均需填写此表格，若同时参加多种形式的比赛需分

别填写；

2. “报名表编号”“作品编号”不用填写；

3. □为勾选项，请在符合的□里划“√”。

4. 请于 6 月 20 日前将本报名表提交至大赛组委会，并提交参赛作品；

5. 相关事宜请关注品牌故事大赛微信群（电力品牌故事大赛群）；

6. 联系电话:010-63415011。

— 23 —

附件 3

第十二届全国品牌故事大赛（电力行业分赛场）
暨第二届“卓越品牌”电力品牌故事大赛

优秀组织单位申报要求

一、申报资格

1.在企业内部积极组织预赛活动，参加人员比例较高，并推

选优胜选手参加第二届“卓越品牌”电力品牌故事大赛。

2.演讲比赛、征文、微电影、短视频四个项目中，参加三项

及以上，每项作品不少于 5个。

3.认真贯彻落实本次活动有关文件精神和规定，按时报送材

料。

二、评选要点

1. 单位领导重视，指定专人负责比赛活动。

2. 广泛动员，积极发动员工参与。

3. 组织管理严密，能认真做好比赛活动；对参与员工及作

品内容进行辅导；为比赛活动提供时间、经费等各方面保障。

4. 严格执行本次比赛活动的总规程和各项规则，自觉维护

公正选拔、公平竞争的原则。

5. 作品在活动中取得良好的成绩。

— 24 —

三、申报材料

1.第十二届全国品牌故事大赛（电力赛区）暨第二届“卓越

品牌”电力品牌故事大赛优秀组织单位申报表；

2.预赛通知及动员宣传材料；

3.初选作品名单、预赛活动结果（盖单位公章）；

4.预赛评委及选手签到表；

5.预赛现场照片 3-5 张；

6.新闻稿件及媒体报道截图。

注意事项：

1. 以上材料请打包发送指定邮箱 pinpai@cec.org.cn，压缩包

命名方式为：**单位优秀组织奖材料；

2. 材料递交截止时间：2024年 6 月 20 日；

3. 联系电话：010-63415287，5011。

— 25 —

附件 4

第十二届全国品牌故事大赛（电力行业分赛场）
暨第二届“卓越品牌”电力品牌故事大赛

优秀组织单位申报表

单位名称

单位简介 （300字以内）

选拔活动规模 演讲    个，征文  个，微电影   个，短视频  个。

推荐作品数量 演讲    个，征文  个，微电影   个，短视频  个。

联系人姓名  职  务

联系电话  电子邮箱

联系地址

企业重视程度及选拔活动组织情况的简要说明

                                 单位盖章

                               年  月  日

— 26 —

附件 5

第十二届全国品牌故事大赛（电力行业分赛场）
暨第二届“卓越品牌”电力品牌故事大赛

评分细则

一、电力品牌故事大赛演讲比赛评分细则

合规性判定

1. 包含违规违法内容，停止评价。

2. 时长：6-8分钟，超时 30秒以内扣 0.5分，超时 30 秒以上扣 1

分。

一级指标 总分值 评价标准

共性指标

价值力 30分

1.品牌知名度、客户满意度、美誉度在行业内领先

2.充分体现品牌价值，巧妙传播品牌理念

3.紧密融合时代特征，有效传递正能量

内容性 40分

1.有鲜明的主题和清晰完整的情节脉络

2.内容逻辑严密，有效输出信息且紧扣主题

3.不同场景间连贯，节奏恰到好处，过渡设计巧妙

4.品牌在故事中发挥关键作用，品牌扮演的角色推动故

事发展

感染力 20分

1.故事主题或场景设计引人入胜，作品语言生动，有力

吸引观众注意力

2.故事的情感真实细腻，能够被充分理解并产生强烈共

鸣，并引发观众深度思考

个性指标

表现力 10分
1.服化道精巧，与故事主题或背景高度契合

2.普通话标准，自信从容，感情充沛，无停顿及失误

— 27 —

二、电力品牌故事大赛征文比赛评分细则

合规性判定

1. 包含违规违法内容，或抄袭行为，停止评价。

2. 字数：1000-3000字，不足 1000字或超过 3000字则停止评价。

3. 格式：Word 文档格式，正文题目二号字方正小标宋简体，正文小三

号字仿宋，图表名称五号黑体。

指标 总分值 评价标准

共性指标

价值力 30 分

1.品牌知名度、客户满意度、美誉度在行业内领先

2.充分体现品牌价值，巧妙传播品牌理念

3.紧密融合时代特征，有效传递正能量

内容性 40 分

1.有鲜明的主题和清晰完整的情节脉络

2.内容逻辑严密，有效输出信息且紧扣主题

3.不同场景间连贯，节奏恰到好处，过渡设计巧妙

4.品牌在故事中发挥关键作用，品牌扮演的角色推动故事

发展

感染力 20 分

1.故事主题或场景设计引人入胜，作品语言生动，有力吸

引观众注意力

2.故事的情感真实细腻，能够被充分理解并产生强烈共鸣

，并引发观众深度思考

个性指标

表达力 10 分

1.语句流畅，词语生动，句式灵活，文句有意蕴，且结构

严谨，条理清晰

2.内容详实且有深度，能够以小见大，感情表达充沛，意

境深远，能够透过现象看本质，观点具有启发性

— 28 —

三、电力品牌故事大赛微电影比赛评分细则

合规性判定

1. 包含违规违法内容，停止评价。

2. 时长：3-8分钟，不足 3分钟或超过 8分钟则停止评价。

3. 格式：mp4格式，作品分辨率 1280*720及以上。

指标 总分值 评价标准

共性指标

价值力 30 分

1.品牌知名度、美誉度及客户满意度在行业内领先

2.充分体现品牌价值，巧妙传播品牌理念

3.紧密融合时代特征，有效传递正能量

内容性 40 分

1.有鲜明的主题和清晰完整的情节脉络

2.内容逻辑严密，有效输出信息且紧扣主题

3.不同场景间连贯，节奏恰到好处，过渡设计巧妙

4.品牌在故事中发挥关键作用，品牌扮演的角色推动故事

发展

感染力 20 分

1.故事主题或场景设计引人入胜，作品语言生动，有力吸

引观众注意力

2.故事的情感真实细腻，能够被充分理解并产生强烈共鸣

，并引发观众深度思考

个性指标

艺术性 10 分
视频中的画面美感强烈，音乐与剧情完美融合，服化道精

美，艺术精湛

— 29 —

四、电力品牌故事大赛短视频比赛评分细则

合规性判定

1. 包含违规违法内容，停止评价。

2. 时长：30-90秒，不足 30秒或超过 90秒则停止评价。

3. 格式：mp4格式，作品分辨率 1280*720及以上。

指标 总分值 评价标准

共性指标

价值力 30 分

1.品牌知名度、客户满意度、美誉度在行业内领先

2.充分体现品牌价值，巧妙传播品牌理念

3.紧密融合时代特征，有效传递正能量

内容性 40 分

1.有鲜明的主题和清晰完整的情节脉络

2.内容逻辑严密，有效输出信息且紧扣主题

3.不同场景间连贯，节奏恰到好处，过渡设计巧妙

4.品牌在故事中发挥关键作用，品牌扮演的角色推动故事

发展

感染力 20 分

1.故事主题或场景设计引人入胜，作品语言生动，有力吸

引观众注意力

2.故事的情感真实细腻，能够被充分理解并产生强烈共鸣

，并引发观众深度思考

个性指标

创新力 10 分

1.背景音乐能够渲染表现短视频主题，升华内容，且画面

具有美感，构图技巧性强

2.视频剪辑具有较高的技术性及艺术性

— 30 —

附件 6

第十二届全国品牌故事大赛（电力行业分赛场）
暨第二届“卓越品牌”电力品牌故事大赛

协办单位和媒体支持平台确认表

单位名称

单位简介 （300字以内）

联系人姓名  职  务

联系电话  电子邮箱

联系地址

协办单位合作需求或媒体支持平台的简要说明

                                 单位盖章

                               年  月  日

— 32 —

中电联理事会工作部                 2024 年 4月 28 日印发